

Seat No. : _____

AK-101

April-2016

M.Com., Sem.- IV

**512 EA/EB/EC : Strategic Financial Management
(Essay)**

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 70

1. (a) કોર્પોરેટ મૂલ્યાંકનની જરૂરિયાત શા માટે છે ? કોર્પોરેટ મૂલ્યાંકનના વટાવેલ રોકડ પ્રવાહના ખ્યાલની ચર્ચા કરો. **10**
- (b) મૂલ્ય આધારિત સંચાલનના વિવિધ ખ્યાલો સમજાવો. **25**

અથવા

ડિવિડન્ડ એટલે શું ? ડિવિડન્ડ નીતિના વિવિધ પ્રકારો સમજાવો. લિન્ટરનું ડિવિડન્ડ પોલિસીનું મોડેલ પણ સમજાવો. ડિવિડન્ડ નીતિના કાયદાકીય અને કાર્યકારી પાસાઓની ચર્ચા કરો. **35**

2. (a) કુગાવાની નાણાકીય બજાર વળતર અને મૂડી બજેટીંગ પરની અસરની ચર્ચા કરો. **15**
- (b) ઔદ્યોગિક માંદગીની વ્યાખ્યા આપો. માંદગીના કારણો અને લક્ષણોની ચર્ચા કરો. ગુણોત્તર વિશ્લેષણની માંદગીની આગાહીના સાધન તરીકે ચર્ચા કરો. **20**

અથવા

- (a) કોર્પોરેટ પુનઃરચનાની વિવિધ રીતો સમજાવો. **25**
- (b) લિવરેજડ બાય-આઉટની ચર્ચા કરો. **10**

Seat No. : _____

AK-101

April-2016

M.Com., Sem.- IV

**512 EA/EB/EC : Strategic Financial Management
(Essay)**

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 70

1. (a) Why there is need for Corporate valuation ? Explain discounted cash flow approach of Corporate valuation. **10**
- (b) Discuss approaches of Value Based Management. **25**

OR

What is dividend ? Explain various types of dividend policy. Also discuss Linter's model of dividend policy. Explain legal and procedural aspects of dividend policy. **35**

2. (a) Explain effect of inflation on financial market returns and capital budgeting. **15**
- (b) Define industrial sickness and discuss causes and symptoms of sickness. Explain Ratio Analysis as a tool for prediction of sickness. **20**

OR

- (a) Explain various techniques of Corporate restructuring. **25**
- (b) Discuss Leveraged buy-out. **10**

AK-101

April-2016

M.Com., Sem.- IV

512 EE : Management Accounting – II (Essay)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 70

1. (a) “મૂડી બજેટીંગની વટાવેલ રોકડ પ્રવાહની રીત પરત આપ સમયની રીત કરતા કઈ રીતે ચડિયાતી છે” ? તે સમજાવો. 10
- (b) મૂડી બજેટીંગના હેતુઓ તથા તેનું મહત્ત્વ સમજાવો. મૂડી બજેટીંગની ચોખ્ખા વર્તમાન મૂલ્યની તથા નફાકારકતા આંકની રીત તુલનાત્મક રીતે સમજાવો. 25

અથવા

- જોખમ અને અનિશ્ચિતતાના સંજોગોમાં મૂડી બજેટીંગની વિવિધ રીતો ઉદાહરણ સહિત સમજાવો. 35
2. જવાબદારીલક્ષી હિસાબી પદ્ધતિ એટલે શું ? તેના ફાયદા અને ગેરફાયદા સમજાવો. વિભાગીય કામગીરી દેખાવના માપનની વિવિધ પદ્ધતિઓની વિસ્તૃત ચર્ચા કરો. 35

અથવા

- (a) ફેરબદલી કિંમત નિર્ધારણની વ્યાખ્યા આપો. તેના હેતુઓની ચર્ચા કરો. ફેરબદલી કિંમત નિર્ધારણની જુદી-જુદી પદ્ધતિઓ સમજાવો. 25
- (b) આંતરરાષ્ટ્રીય ફેરબદલી કિંમત નિર્ધારણની ચર્ચા કરો. 10

Seat No. : _____

AK-101

April-2016

M.Com., Sem.- IV

**512 EE : Management Accounting – II
(Essay)**

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 70

1. (a) “How discounted cash flow methods are superior over pay-back period method of capital budgeting” ? Explain it. **10**
- (b) Explain objectives and importance of capital budgeting. Explain Net present value and profitability index method of capital budgeting through comparison. **25**

OR

Explain different techniques of capital budgeting under risk and uncertainty with illustration. **35**

2. What is responsibility Accounting ? Explain its advantages and limitations. Discuss various methods of divisional performance measurement in detail. **35**

OR

- (a) Define transfer pricing. Discuss its objectives. Explain various methods of transfer pricing. **25**
- (b) Discuss International Transfer pricing. **10**
